
 

 

 
Originale 

 
 

 

 

 
 

COMUNE DI NETRO          
Provincia di Biella 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE       N. 6 
 
 
OGGETTO :  
CONCESSIONE D'USO DEI SEGUENTI ALPEGGI COMUNALI:  
1) ALPETTO (GRE')/CUGNOLO DI SOPRA E CUGNOLO DI LA'/NICOLETTO  
2) AMBURENRA DI SOPRA E DI SOTTO/COSTERNALE  
3) VITTONE  
4) COSTAGRANDE  
5) ALPONE  
                 
 
L’anno duemilaventuno addì uno del mese di febbraio alle ore  quindici e minuti  
zero  nella sala delle adunanze. 
Previo l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge , vennero per oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.. 
All' appello risultano : 
 

Cognome e Nome Presen
te 

  
1. PASQUALE TIZIANA - Sindaco  Sì 

2. CIOCHETTA GIOVANNI MARIO - Assessore  Sì 

3. PELLEREI CLAUDIO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Signor  LO MANTO Dr NICOLETTA 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora PASQUALE TIZIANA nella 
sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le 
trattative dell’oggetto sopra indicato.  
 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 
- il Comune di Netro è proprietario di alcune malghe soggette ad Uso Civico, il 

cui contratto di concessione è scaduto in data 10 novembre 2019; 
- con deliberazione di giunta comunale n. 12 del 10/02/2020 era stato deciso 

di dare in concessione gli alpeggi comunali con le modalità previste dal 
Regolamento Usi Civici; 

- a causa dell’emergenza epidemiologica da COVID19 con determinazione del 
servizio tecnico n. 18 del 24/03/2020 la procedura è stata annullata, ed è 
stata contestualmente concessa una proroga tecnica di anni uno, agli attuali 
concessionari degli alpeggi al fine di non danneggiare l’attività agricola dei 
medesimi; 

 
CONSIDERATO il perdurare dell’emergenza epidemiologica si ritiene che sia necessario 
procedere con l’affidamento delle malghe comunali predisponendo appositi protocolli di 
accesso per l’apertura delle offerte che si terrà in seduta pubblica; 

 
PRESO ATTO CHE 
- le malghe con le relative strutture di pertinenza vengono concesse in uso agli 

allevatori aventi diritto;  
- l’esercizio degli usi civici è soggetto alla legge n. 1766 del 16/06/1927 e la 

relativo Regolamento approvato R.D. n. 332 del 26/02/1928 
- le funzioni amministrative relative alle terre gravate da Uso Civico sono state 

trasferite alla Regioni con D.P.R. n. 11 del 15/01/1972, con legge n. 382 del 
22/07/1975 e con D.P.R. n. 616/1977; 

- con delibera consigliare n. 4 del 23/02/1998 è stato adottato il Regolamento 
per l’esercizio del diritto di uso civico di pascolo legnatico nel comprensorio 
comunale, approvato dalla Regione Piemonte con determinazione del dirigente 
n. 1081 del 26/10/1998; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 51/2007 si è recepita la modulistica 
predisposta dalla Regione Piemonte, per la gestione delle malghe ed i relativi 
pascoli; 

 
RITENUTO quindi d procedere per l’affidamento delle malghe mediante il sistema 
dell’asta pubblica, fissando la scadenza della concessione alla data del 10 novembre 
2026, tenuto conto che il regolamento stabilisce che il periodo di affidamento non sia 
superiore ad anni sei; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 10 settembre 2013  
 
UDITO appositamente il Responsabile del servizio Tecnico Comunale per la valutazione 
del canone base d’appalto degli alpeggi in questione, secondo il quale, tenuto conto 
dell’ubicazione, delle caratteristiche, il canone per il prossimo periodo di concessione può 
essere fissato rispettivamente nella misura di: 
 
n. Denominazione alpeggio Importo euro 
1 Amburnera di Sopra, Amburnera di Sotto e Costernale 1.734,00 
2 Alpone 1.010,00 
3 Costagrande 260,00 
4 Vittone 505,00 
5 Alpetto (Grè) - Cugnolo Di Sopra, Cugnolo Di Là’, Nicoletto 2.150,00 
 
 
ACQUISITO il parere favorevole ex art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi palesemente espressi  
 

DELIBERA 
 



 

 

1) DI STABILIRE CHE il Responsabile del Servizio Tecnico proceda con gli 
adempimenti in merito all’affidamento predetto, con indizione di Asta Pubblica 
utilizzando il sistema della procedura aperta al rialzo con aumenti minimi di € 
50,00= secondo quanto stabilito dalla direttiva regionale per l’affidamento 
degli alpeggi Comunali denominati: 
 

1. Amburnera di Sopra, Amburnera di Sotto e Costernale 
2. Alpone 
3. Costagrande 
4. Vittone 
5. Alpetto (Grè) - Cugnolo Di Sopra, Cugnolo di Là, Nicoletto) 

 
 

2) DI STABILIRE che la durata contrattuale sia di anni 6 decorrenti dalla data di 
stipula del contratto e scadenza il 10 novembre 2025, nel rispetto delle norme 
stabilita dalla direttiva regionale, al canone annuo indicato nella tabella 
sottostante; 
 

n. Denominazione alpeggio Importo euro 
1 Amburnera di Sopra, Amburnera di Sotto e Costernale 1.734,00 
2 Alpone 1.010,00 
3 Costagrande 260,00 
4 Vittone 505,00 
5 Alpetto (Grè) - Cugnolo Di Sopra, Cugnolo Di Là, Nicoletto 2.150,00 

 
 

3) DI STABILIRE CHE: 
− la seduta pubblica di gara dovrà essere organizzata nel rispetto delle norme 

dettate dai DPCM in vigore alla data della seduta medesima;  
− per ogni alpeggio sarà ammesso alla seduta di gara un numero massino di 

un partecipante;   
− per accedere alla seduta pubblica i partecipanti dovranno effettuare le 

seguenti operazioni anti COVID: 
− consegna di autocertificazione su modulo predisposto dal Comune, in cui si 

dichiari che non sono affetti da COVID19 o in quarantena;  
− mascherina obbligatoria;  
− misurazione della temperatura corporea prima dell’ingresso;  
− sanificazione delle mani con apposita soluzione igienizzante messa a 

disposizione dal comune;  
4) DI RENDERE con separata ed unanime votazione palese il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4 del TUEL; 
 
 

IL SINDACO 
Firmato Digitalmente 

PASQUALE TIZIANA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

LO MANTO Dr NICOLETTA 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i 
singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Netro. 


